
L’originale del documento è archiviato presso l’Ente emittente 

 

 

Agenzia delle Entrate – Ufficio Risorse Materiali – Via Bacaredda, 27 – 09127 Cagliari 

Tel. 070.4090221  - Fax 070.4090588 - e-mail: dr.sardegna.rm@agenziaentrate.it 

Pec: dr.sardegna.gtpec@pce.genziaentrate.it 

 

Pag. 1 di 2 
 

 
Direzione Regionale della Sardegna 

______________ 

Ufficio Risorse Materiali 

 

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

 

Premesso che: 

- in data 14/11/2017 si è provveduto ad avviare una RdO  sul MePA per l’esecuzione 

di un intervento di disinfestazione nei locali tecnici siti al 4° piano e al piano terra 

dell’ex Centro di Servizi di Cagliari;  

 

- alla RdO n. 1749910  attivata sul MePA sono stati selezionati e invitati settanta 

operatori  economici, specializzati nel settore “Servizi di pulizia degli immobili e 

disinfestazione”, in ottemperanza ai principi di libera concorrenza, imparzialità, 

trasparenza e proporzionalità; 

 

- entro la scadenza indicata sette delle ditte invitate hanno presentato la loro migliore 

offerta e tra queste quella presentata dalla ditta PULITECNICA S.R.L. si è 

aggiudicata l’esecuzione dell’intervento per l’importo di € 2.800,00 al netto 

dell’IVA;  

- in corso di esecuzione dell’intervento è stata segnalata dal Direttore del CAM  la 

necessità e l’urgenza di procedere   alla disinfestazione anche dei locali siti al piano 

interrato che presentano le stesse criticità dei locali oggetto del contratto stipulato 

con la ditta PULITECNICA S.R.L e che impediscono all’impresa SIRAM di 

svolgere la manutenzione ordinaria degli impianti di  climatizzazione determinando  

il  blocco degli stessi ; 

- l’intervento riveste carattere di urgenza e che nel rispetto dei principi di efficienza 

efficacia ed economicità del procedimento amministrativo si è ritenuto opportuno 

interpellare la ditta PULITECNICA S.R.L, già presente in loco in quanto 

aggiudicataria del  servizio di cui alla RDO 1749910  del 14/11/2017; 

 

- il servizio richiesto per la pulizia e disinfestazione dei locali al piano interrato è 

diretto all’asportazione del guano di piccione e alla rimozione delle carcasse di 

animali morti presenti sia nei pavimenti che nelle canalizzazioni degli impianti,  

attività che la ditta ha già provveduto ad attivare nei locali sti al 4° piano e al P.T. 

dell’edificio;  

 

- occorre   adeguare i locali del piano interrato alla normativa disciplinata dal D.Lgs. n. 

81/2008 che impone al datore di lavoro di ottemperare all’obbligo di salvaguardare 

l’integrità psicofisica dei lavoratori eliminando o riducendo i rischi che possono 

AGE.AGEDRSAR.REGISTRO INTERNO.0002172.22-12-2017-R

mailto:dr.sardegna.rm@agenziaentrate.it
mailto:dr.sardegna.gtpec@pce.genziaentrate.it


L’originale del documento è archiviato presso l’Ente emittente 

 

 

Agenzia delle Entrate – Ufficio Risorse Materiali – Via Bacaredda, 27 – 09127 Cagliari 

Tel. 070.4090221  - Fax 070.4090588 - e-mail: dr.sardegna.rm@agenziaentrate.it 

Pec: dr.sardegna.gtpec@pce.genziaentrate.it 

 

Pag. 2 di 2 
 

procurare danni a questi soggetti, fra i quali rientrano quelli derivanti dal blocco degli 

impianti di climatizzazione;  

 

Visto:  

l’art. 36 comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 che regolamenta la disciplina per 

l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a  

40.000,00 euro e che tale procedura risulta la più idonea per l’esecuzione 

dell’intervento di disinfestazione da realizzare; 

 

- l’art. 1, co. 450, L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, co. 450 L. 208/2015 che 

dispone che per gli affidamenti e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importi 

inferiori ai mille euro non è necessario ricorrere agli strumenti messi a disposizione 

da CONSIP, atteso che l’obbligo di ricorrere al MEPA è previsto solo per gli acquisti 

di beni e servizi di importi pari o superiori al predetto importo;  

 

- quanto disposto dal Regolamento di contabilità dell’Agenzia, dal Manuale Interattivo 

delle Procedure (M.I.P.) alla scheda B.b.4;  

 

Considerato quanto sopra esposto, l’Ufficio Risorse Materiali ha  richiesto  un preventivo 

alla ditta PULITECNICA S.R.L che, in seguito all’effettuazione del sopralluogo dei locali 

del piano interrato, ha presentato un’offerta di 990,00 euro più IVA,  valutata congrua; 

  

Valutato che negli stanziamenti del budget 2017 sono presenti i fondi che consentono il 

finanziamento dell’intervento;  

Tutto ciò premesso, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal 

Regolamento di Contabilità e dal Manuale delle Procedure dell’Attività Negoziale; 

 

DETERMINA 

 

di disporre l’affidamento dell’intervento di pulizia dei locali al piano interrato e delle 

canalizzazioni degli impianti dell’ex CdS alla ditta PULITECNICA S.R.L con sede a 

Cagliari in via Lunigiana n. 11, P. IVA/C.F. 03052790924, per un importo di € 990,00 al 

netto dell’IVA.  

L’affidamento verrà contrattualizzato mediante lo scambio di lettera commerciale. 

 

 

                                                                         

  IL DIRETTORE REGIONALE   

                                                                                    Carmelo Rau 

 

 

mailto:dr.sardegna.rm@agenziaentrate.it
mailto:dr.sardegna.gtpec@pce.genziaentrate.it

